



主要子会社の概況

2019 年 3 月期 第3四半期決算

2019 年 2 月 14 日

(目 次)

I	2019 年 3 月期 第 3 四半期 グループ連結損益 対前年同期比	1
II	日本郵便株式会社	
1.	四半期連結貸借対照表	2
2.	四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
(1)	四半期連結損益計算書(第 3 四半期連結累計期間)	4
(2)	四半期連結包括利益計算書(第 3 四半期連結累計期間)	5
3.	セグメント情報	6
III	株式会社ゆうちょ銀行	
1.	四半期連結貸借対照表	8
2.	四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
(1)	四半期連結損益計算書(第 3 四半期連結累計期間)	9
(2)	四半期連結包括利益計算書(第 3 四半期連結累計期間)	10
IV	株式会社かんぽ生命保険	
1.	四半期連結貸借対照表	11
2.	四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
(1)	四半期連結損益計算書(第 3 四半期連結累計期間)	12
(2)	四半期連結包括利益計算書(第 3 四半期連結累計期間)	13

※ 主要子会社の 2019 年 3 月期 第 3 四半期決算の要旨のみ掲載しております。

※ 株式会社ゆうちょ銀行及び株式会社かんぽ生命保険の詳細については、各社のホームページをご覧ください。

I 2019年3月期 第3四半期 グループ連結損益 対前年同期比

【経常利益】

(単位:億円)

	グループ 合計	日本郵便	ゆうちょ銀行	かんぽ生命	その他の会社 + 連結消去等
① 2018年3月期 第3四半期	7,376	739	-	2,548	108
② 2019年3月期 第3四半期	6,388	1,364	2,818	2,140	64
増減 (②-①)	△988	+624	-	△408	△43

【四半期純利益】

(単位:億円)

	グループ 合計	日本郵便	ゆうちょ銀行	かんぽ生命	その他の会社 + 連結消去等
① 2018年3月期 第3四半期	3,752	665	-	750	△483
② 2019年3月期 第3四半期	3,921	1,238	2,033	966	△316
増減 (②-①)	+169	+573	-	+216	+166

※1 各社の数値については、各社を親会社とする連結決算ベース、また、各社の「四半期純利益」は、「親会社株主に帰属する四半期純利益」の数値を記載。

※2 ゆうちょ銀行の数値については、2018年3月期第3四半期までは連結決算ベースでの数値を作成していないため、前年同期の数値はない。

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,784,212	1,875,192
受取手形及び営業未収入金	333,866	356,812
有価証券	10,000	15,000
たな卸資産	20,055	23,011
銀行代理業務未決済金	27,999	42,995
その他	89,949	94,880
貸倒引当金	△2,384	△2,736
流動資産合計	2,263,699	2,405,157
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1,066,411	1,018,290
土地	1,338,683	1,341,239
その他（純額）	282,885	272,045
有形固定資産合計	2,687,980	2,631,575
無形固定資産	94,187	95,185
投資その他の資産		
その他	55,043	56,448
貸倒引当金	△1,983	△2,132
投資その他の資産合計	53,059	54,315
固定資産合計	2,835,227	2,781,076
資産合計	5,098,926	5,186,234

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	104,730	128,913
短期借入金	104,224	124,536
1年内返済予定の長期借入金	72,762	86,057
未払金	290,799	231,218
生命保険代理業務未決済金	2,870	2,899
未払法人税等	16,024	11,330
預り金	291,319	252,406
郵便局資金預り金	910,000	980,000
賞与引当金	112,445	29,244
その他	179,936	226,231
流動負債合計	2,085,113	2,072,838
固定負債		
長期借入金	59,958	67,714
繰延税金負債	13,155	12,273
店舗建替等損失引当金	329	329
役員株式給付引当金	243	231
退職給付に係る負債	2,029,280	2,038,469
その他	79,590	80,024
固定負債合計	2,182,558	2,199,042
負債合計	4,267,672	4,271,881
純資産の部		
株主資本		
資本金	400,000	400,000
資本剰余金	142,890	141,729
利益剰余金	197,363	292,021
株主資本合計	740,253	833,751
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△16	39
繰延ヘッジ損益	△49	16
為替換算調整勘定	△85,870	△89,989
退職給付に係る調整累計額	173,529	157,478
その他の包括利益累計額合計	87,593	67,545
非支配株主持分	3,406	13,056
純資産合計	831,253	914,353
負債純資産合計	5,098,926	5,186,234

(注)「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

この結果、前連結会計年度の連結貸借対照表において、流動資産の「その他」に含めていた繰延税金資産2,437百万円は、投資その他の資産の「その他」へ組替えを行い、そのうち479百万円は、固定負債の「繰延税金負債」と相殺しております。

2. 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(1) 四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
営業収益		
郵便業務等収益	1,494,832	1,573,872
銀行代理業務手数料	451,774	454,546
生命保険代理業務手数料	281,130	268,057
国際物流業務等収益	533,517	534,757
その他の営業収益	165,418	167,410
営業収益合計	2,926,673	2,998,644
営業原価	2,679,356	2,672,154
営業総利益	247,316	326,490
販売費及び一般管理費	172,160	188,883
営業利益	75,156	137,606
営業外収益		
受取利息	642	436
受取配当金	7	1
持分法による投資利益	218	416
助成金収入	876	1,056
その他	2,321	3,113
営業外収益合計	4,067	5,024
営業外費用		
支払利息	3,687	4,731
その他	1,604	1,476
営業外費用合計	5,291	6,207
経常利益	73,931	136,422
特別利益		
固定資産売却益	2,712	1,386
投資有価証券売却益	6	5
負ののれん発生益	570	—
老朽化対策工事に係る負担金受入額	17,351	6,685
その他	71	112
特別利益合計	20,712	8,189
特別損失		
固定資産売却損	186	92
固定資産除却損	1,195	1,019
減損損失	581	884
老朽化対策工事に係る損失	17,351	6,685
その他	48	1,833
特別損失合計	19,362	10,515
税金等調整前四半期純利益	75,281	134,096
法人税、住民税及び事業税	5,707	9,217
法人税等調整額	2,496	440
法人税等合計	8,203	9,658
四半期純利益	67,077	124,438
非支配株主に帰属する四半期純利益	568	541
親会社株主に帰属する四半期純利益	66,509	123,897

(2) 四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
四半期純利益	67,077	124,438
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	8	57
繰延ヘッジ損益	△60	66
為替換算調整勘定	527	△4,677
退職給付に係る調整額	△15,974	△16,050
持分法適用会社に対する持分相当額	6	△1
その他の包括利益合計	△15,492	△20,606
四半期包括利益	51,584	103,832
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	51,012	103,848
非支配株主に係る四半期包括利益	572	△16

3. セグメント情報

前第3四半期連結累計期間（自 2017年4月1日 至 2017年12月31日）

(1) 報告セグメントごとの営業収益、利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他	合計
	郵便・物流 事業	金融窓口事業	国際物流事業 (注) 2	計		
営業収益 (注) 1						
外部顧客に対する 営業収益	1,498,755	894,400	533,517	2,926,673	—	2,926,673
セグメント間の内部 営業収益	11,847	142,238	—	154,086	—	154,086
計	1,510,603	1,036,638	533,517	3,080,760	—	3,080,760
セグメント利益	28,909	39,687	8,626	77,223	—	77,223

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、営業収益を記載しております。

2. 国際物流事業のセグメント利益は、営業利益ベースの数値 (EBIT) を記載しております。

(2) 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容 (差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	77,223
「その他」の区分の利益	—
セグメント間取引消去	1,061
全社費用 (注)	△981
その他の調整額	△2,147
四半期連結損益計算書の営業利益	75,156

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

当第3四半期連結累計期間（自 2018年4月1日 至 2018年12月31日）

(1) 報告セグメントごとの営業収益、利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他	合計
	郵便・物流事業	金融窓口事業	国際物流事業 (注) 2	計		
営業収益 (注) 1						
外部顧客に対する営業収益	1,577,965	885,921	534,757	2,998,644	—	2,998,644
セグメント間の内部営業収益	11,268	153,050	—	164,319	—	164,319
計	1,589,234	1,038,972	534,757	3,162,964	—	3,162,964
セグメント利益	86,935	47,788	6,551	141,275	—	141,275

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、営業収益を記載しております。

2. 国際物流事業のセグメント利益は、営業利益ベースの数値 (EBIT) を記載しております。

(2) 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容 (差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	141,275
「その他」の区分の利益	—
セグメント間取引消去	1,051
全社費用 (注)	△1,214
その他の調整額	△3,506
四半期連結損益計算書の営業利益	137,606

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

Ⅲ 株式会社ゆうちょ銀行

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
資産の部		
現金預け金	49,288,314	50,001,112
コールローン	480,000	370,000
買現先勘定	—	8,641,864
債券貸借取引支払保証金	8,224,153	—
買入金銭債権	278,566	258,099
商品有価証券	32	42
金銭の信託	4,241,524	3,949,095
有価証券	139,200,459	138,081,349
貸出金	6,145,537	5,513,623
外国為替	87,487	110,943
その他資産	2,442,327	2,537,783
有形固定資産	190,104	200,427
無形固定資産	52,382	54,863
貸倒引当金	△1,066	△993
資産の部合計	210,629,821	209,718,214
負債の部		
貯金	179,881,329	181,838,760
売現先勘定	1,985,285	11,088,851
債券貸借取引受入担保金	13,812,123	3,760,021
コマーシャル・ペーパー	191,481	43,551
借入金	2,400	3,900
外国為替	309	538
その他負債	1,950,360	1,318,662
賞与引当金	7,907	1,868
退職給付に係る負債	135,655	139,155
従業員株式給付引当金	809	480
役員株式給付引当金	144	159
睡眠貯金払戻損失引当金	86,114	88,067
繰延税金負債	1,054,220	699,096
負債の部合計	199,108,141	198,983,113
純資産の部		
資本金	3,500,000	3,500,000
資本剰余金	4,296,285	4,296,286
利益剰余金	2,399,162	2,415,003
自己株式	△1,300,717	△1,300,926
株主資本合計	8,894,730	8,910,362
その他有価証券評価差額金	2,615,432	1,825,506
繰延ヘッジ損益	3,119	△12,568
退職給付に係る調整累計額	7,934	6,808
その他の包括利益累計額合計	2,626,485	1,819,745
非支配株主持分	463	4,992
純資産の部合計	11,521,680	10,735,101
負債及び純資産の部合計	210,629,821	209,718,214

2. 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(1) 四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
経常収益	1,384,720
資金運用収益	1,050,782
(うち貸出金利息)	9,287
(うち有価証券利息配当金)	1,016,384
役務取引等収益	105,916
その他業務収益	166,082
その他経常収益	61,939
経常費用	1,102,868
資金調達費用	260,229
(うち貯金利息)	64,782
役務取引等費用	24,706
その他業務費用	23,146
営業経費	781,262
その他経常費用	13,523
経常利益	281,851
特別損失	917
固定資産処分損	823
減損損失	93
税金等調整前四半期純利益	280,934
法人税、住民税及び事業税	76,910
法人税等調整額	1,002
法人税等合計	77,913
四半期純利益	203,021
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△292
親会社株主に帰属する四半期純利益	203,314

Ⅲ 株式会社ゆうちょ銀行

(2) 四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
四半期純利益	203,021
その他の包括利益	△806,789
その他有価証券評価差額金	△789,974
繰延ヘッジ損益	△15,688
退職給付に係る調整額	△1,126
持分法適用会社に対する持分相当額	△0
四半期包括利益	△603,767
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	△603,425
非支配株主に係る四半期包括利益	△341

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
資産の部		
現金及び預貯金	898,504	961,968
コールローン	265,000	130,000
債券貸借取引支払保証金	3,296,222	3,182,295
買入金銭債権	176,069	355,128
金銭の信託	2,814,873	2,778,143
有価証券	60,130,909	58,492,753
貸付金	7,627,147	6,778,780
有形固定資産	100,915	109,087
無形固定資産	163,265	152,621
代理店貸	33,715	27,309
再保険貸	3,227	3,798
その他資産	368,020	430,703
繰延税金資産	954,085	1,088,276
貸倒引当金	△695	△687
資産の部合計	76,831,261	74,490,180
負債の部		
保険契約準備金	69,948,383	67,878,453
支払備金	548,196	485,649
責任準備金	67,777,297	65,848,094
契約者配当準備金	1,622,889	1,544,709
再保険借	6,033	6,379
債券貸借取引受入担保金	3,663,547	3,642,632
その他負債	229,514	97,457
退職給付に係る負債	63,739	66,881
役員株式給付引当金	172	152
特別法上の準備金	916,743	907,647
価格変動準備金	916,743	907,647
負債の部合計	74,828,135	72,599,604
純資産の部		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	500,044	500,044
利益剰余金	595,846	651,722
自己株式	△466	△450
株主資本合計	1,595,424	1,651,316
その他有価証券評価差額金	403,913	235,794
繰延ヘッジ損益	32	28
退職給付に係る調整累計額	3,755	3,435
その他の包括利益累計額合計	407,701	239,259
純資産の部合計	2,003,126	1,890,575
負債及び純資産の部合計	76,831,261	74,490,180

2. 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(1) 四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
経常収益	5,995,179	5,913,310
保険料等収入	3,220,309	3,001,967
資産運用収益	971,666	915,070
利息及び配当金等収入	875,207	822,178
金銭の信託運用益	73,428	56,183
有価証券売却益	22,793	36,230
有価証券償還益	26	318
貸倒引当金戻入額	—	12
その他運用収益	209	147
その他経常収益	1,803,202	1,996,272
支払備金戻入額	51,740	62,546
責任準備金戻入額	1,747,936	1,929,203
その他の経常収益	3,526	4,522
経常費用	5,740,282	5,699,240
保険金等支払金	5,184,670	5,114,317
保険金	4,269,596	4,080,138
年金	294,374	301,252
給付金	50,338	64,832
解約返戻金	388,074	478,677
その他返戻金	167,089	172,110
再保険料	15,197	17,306
責任準備金等繰入額	5	5
契約者配当金積立利息繰入額	5	5
資産運用費用	69,563	115,358
支払利息	1,196	660
有価証券売却損	42,969	55,920
有価証券償還損	4,732	3,789
金融派生商品費用	18,795	51,588
為替差損	252	1,189
貸倒引当金繰入額	1	—
その他運用費用	1,615	2,209
事業費	397,083	384,411
その他経常費用	88,959	85,147
経常利益	254,896	214,070
特別利益	1,013	9,096
固定資産等処分益	1,013	—
価格変動準備金戻入額	—	9,096
特別損失	49,132	1,060
固定資産等処分損	280	567
減損損失	2,003	492
価格変動準備金繰入額	46,848	—
契約者配当準備金繰入額	101,375	86,643
税金等調整前四半期純利益	105,402	135,463
法人税及び住民税等	118,479	108,372
法人税等調整額	△88,087	△69,585
法人税等合計	30,392	38,786
四半期純利益	75,009	96,676
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	75,009	96,676

(2) 四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
四半期純利益	75,009	96,676
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	313,572	△168,119
繰延ヘッジ損益	△12	△3
退職給付に係る調整額	△328	△319
その他の包括利益合計	313,230	△168,442
四半期包括利益	388,240	△71,766
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	388,240	△71,766
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—